— 1 —

山东省建筑业协会

山 东 省 建 设 工 会

鲁建协〔2020〕25 号

山 东 省 建 筑 业 协 会

山 东 省 建 设 工 会

关于举办 2020 年山东省住房和城乡建设行业

“中青建安杯” 职业技能竞赛暨

全国住房和城乡建设行业竞赛选拔赛的通知

各市建筑业协会、建设工会：

为进一步贯彻落实习近平总书记关于建设一支高素质产业

工人队伍，加强国民经济现代化建设高质量发展和在全社会弘扬

工匠精神，鼓励广大青年走技术成才、技术报国之路的重要指示

精神，推动住房和城乡建设行业技术工人技能水平提高，确保工

程建设质量和安全生产，促进更多的建筑产业工人长技能、好就

— 2 —

业，根据《人力资源社会保障部关于组织开展 2020 年全国行业

职业技能竞赛的通知》（人社部函〔2020〕30 号）和《关于举

办 2020 年全国行业职业技能竞赛—全国住房和城乡建设行业

“中青建安杯”职业技能竞赛的通知》（中建学联［2020］1 号）

文件要求，山东省建筑业协会与山东省建设工会定于 2020 年 9

月24日至25日举办举办2020年山东省住房和城乡建设行业“中

青建安杯”职业技能竞赛暨全国住房和城乡建设行业竞赛选拔

赛。现将有关竞赛事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：山东省建筑业协会

山东省建设工会

青岛市住房和城乡建设局

冠名承办：中青建安建设集团有限公司

二、组织结构

（一）竞赛组织委员会

为确保竞赛活动的顺利进行，成立竞赛组织委员会负责竞赛

的整体安排与组织管理，指导竞赛相关工作并对重大事项进行决

策。

主任：

周善东 省住房城乡建设厅副厅长、党组成员

— 3 —

主任委员：

薛希法 省建设工会主席

刘玉勇 青岛市住房和城乡建设局副局长

刘 勇 省建筑业协会会长

副主任委员：

于 军 青岛市住房和城乡建设局工会主席

盛 文 青岛市住房和城乡建设局建筑市场监管处处长

贺培港 省建设工会四级调研员

林 滨 省建筑业协会秘书长

陈相华 中青建安建设集团有限公司总裁

委员：

姜 燕 青岛市住房和城乡建设局四级调研员

陈 岩 省建设工会一级主任科员

赵福龙 中青建安建设集团有限公司总裁助理

（二）组委会办公室

组委会下设办公室，负责竞赛的统筹、协调、指导等工作。

主任：林 滨 省建筑业协会秘书长

成员：刘瑞雪、王琳、赵福龙、林茂青、杜世祥、隋鑫、姜

润峰

— 4 —

竞赛事项的综合协调、赛务组织、赛前准备、赛中管理、赛

后完善由中青建安建设集团具体负责。

三、竞赛工种和资格

（一）竞赛工种

钢筋工、管工和装饰装修工（镶贴）。

（二）参赛资格

1.年满 18 周岁，从事与参赛职业（工种）或相关专业工作

的从业人员，不受学历和职务限制；

2.应具备一定的与参赛职业（工种）岗位工作知识和经历，

以及较强的综合实操能力；

3.遵守国家有关法律法规，具有良好的职业道德，爱岗敬业，

锐意进取，勇于创新。

（三）资格审查

各工种参赛选手的参赛资格将在正式报名过程中进行审查。

四、竞赛内容

竞赛以技能操作为主，分理论知识和技能操作两部分，其成

绩均实行百分制，合并计算总成绩，其中理论知识考试成绩占总

成绩的 30%，技能实操考试成绩占总成绩的 70%。

（一）理论考试

1.试题分为单选题、多选题和判断题；

— 5 —

2.考试时间为 60 分钟；

3.采用闭卷笔答方式;

4.题库 300 题（附件 1），理论试卷分 A、B 试卷，各 80 题。

（二）技能操作

1.试题为综合性应用试题；

2.实际操作比赛时间为：240 分钟，含选手在比赛过程中休

息、饮水、上洗手间等活动占用的时间；

3.技能操作图纸：详见各工种技术文件（附件 2）。

五、参赛名额与组队要求

（一）参赛单位

由 16 个市和 3 个驻鲁央企（中建八局、中铁十局、中铁十

四局）参赛，每个参赛单位参加 3 个赛项。

（二）参赛名额、要求

各市组织参加钢筋工、管工、装饰装修工（镶贴）3 个赛项，

每个赛项 1 人，共同组成 1 个参赛队，参赛队参赛选手人数应为

3 名（不足 3 人者不参加总评成绩排名）。除参赛选手外，各市

参赛队可配领队及保障支持人员 1 名，教练或指导教师 1 名。（报

名表见附件 3，由各市建筑业协会负责推荐和填写）

六、推荐裁判员

（一）推荐方式

— 6 —

根据竞赛工种（钢筋工、管工、装饰装修工），每个工种的

参赛单位可推荐 1 名裁判员。被推荐人选经竞赛组委会研究确定

人选后将通知推荐单位。

（二）推荐条件

1.具有良好的职业道德和职业操守，学风严谨，办事公正，

坚持原则，责任心强；

2.具有技师及以上职业资格或中级及以上专业技术职务，

从事相关专业技术工作 10 年及以上，并在技术、技能方面具有

丰富的实际经验。了解国家职业技能标准，熟悉赛项所涉及职业

（工种）专业知识和操作技能，能够独立进行评判和评价工作，

有较强的组织协调能力和临场应变能力。取得国家级或省级裁判

员资格的优先；

3.年龄原则上不超过 60 周岁，身体健康，能参加裁判员

培训，能在规定时间内到岗并按要求完成裁判工作。

（三）推荐要求

请推荐单位认真填写“山东省住房和城乡建设行业职业技能

竞赛裁判员推荐表”（见附件 4，由各市建筑业协会负责推荐和

填写），并于 8 月 31 日前将盖章纸质材料及汇总表一并报送山

东省建筑业协会，同时将电子版发送至 ttuu0501@sina.com。联

系人：王琳，联系电话：0531-86195388。

mailto:2）一并报送山东省建筑业协会，同时将电子版发送至1125190147@QQ.COM。
mailto:2）一并报送山东省建筑业协会，同时将电子版发送至1125190147@QQ.COM。

— 7 —

（四）裁判培训

对通过审核的裁判于 9 月上旬进行培训。

七、报名时间、方法

（一）考虑到参赛队伍的情况，竞赛的预报名时间:2020 年

8 月 17 日-8 月 31 日；

（二）由各市统一组织报名；

（三）各市参赛人员应统一着装参赛；

（四）竞赛裁判员、领队、参赛选手、工作人员、观摩人员

等报到时统一颁发证件。

八、竞赛时间、地点

（一）时间：2020 年 9 月 24 日-9 月 25 日

（二）地点：青岛市

九、竞赛形式

（一）理论考试试题从题库中随机抽取，由组委会办公室负

责，并严格保密；

（二）为保证公正、公平、公开的竞赛秩序，竞赛开展前，

将组织各代表队领队抽签选取工位。抽签号码为参赛选手在竞赛

中唯一的身份标志。抽签号码与选手身份的对应关系需要进行保

密管理。理论考试结束后监考人员应将试卷卷头封闭并交送保密

室保存，在裁判长指导下，按规定程序开展标准化评卷工作；

— 8 —

（三）省建设工会、省建筑业协会通报选手竞赛成绩并根据

各市综合成绩，颁发优秀组织奖；

（四）从各工种选手中择优组队，统一集训后参加 2020 年

全国行业职业技能竞赛—全国住房和城乡建设行业“中青建安

杯”职业技能竞赛。

十、费用

（一）竞赛食宿统一安排,费用由各参赛单位自理；

（二）本次竞赛活动由参赛单位自愿参加，山东省建设工会、

山东省建筑业协会不收取任何费用。

十一、疫情防控要求

各参赛单位要严格落实疫情防控有关指示要求，抓好本队人

员的疫情防控。15 天内有中高风险等疫情重点地区旅居史和接

触史、居住社区 21 天内发生疫情的人员不允许参赛。所有参赛

队员、工作人员须持有绿色健康码，确保竞赛活动期间防控工作

落到实处。

附件：1.山东省住房和城乡建设行业“中青建安杯”职业技

能竞赛题库

2.山东省住房和城乡建设行业“中青建安杯”职业技

能竞赛技术文件

3.2020年山东省住房和城乡建设行业职业技能竞赛

— 9 —